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ABSTRACT

The aim of this dissertation is to study “Elastokinematics of wheel suspension”

of Škoda Superb 4X4, with the existing test bench in the laboratory of Automotive

Department at Juliska. Primarily, I performed detail analysis of previous studies on

elastokinematic test bench. Next, I refurbished the old setup, retraced the

measurements and prepared the data acquisition software in LabVIEW.

In addition to this, I proposed the solution for the sliding mechanism and

checked the feasibility of suggested guides. Designed and fabricated the measurement

setup for the left wheel (i.e. sliding table, sensors stand, height sensor mount and the

wheel clamp) to measure the change in elastokinematic parameters of left wheel in a

car. Detail study of the measured data with edited test bench and suggested the

possibilities of the future improvement.
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1. INTRODUCTION:

Today, increasing demands of automobiles have increased the emphasis of

automakers to work in the field of safety, comfort and ride quality in a very delicate

manner when compared to the manufacturers in the past. In a vehicle, all the above

defined factors share a prominent element, chassis. Optimally tuned chassis significantly

provides better handling, directional stability and security. In addition to chassis,

suspension is a very important in an automobile, since it directly affects the handling

performance and ride comfort. All the driving/braking forces and lateral forces during

cornering are transferred to the car body from the ground through the suspension

system. Overall, the suspension system consists of dampers, springs, arms, knuckles

and anti-roll bars as the main components and bushings, bearings and fasteners as the

support components.

Since, the driving dynamics directly concerned with suspension. So, the deep study

of automotive suspension is necessary to develop an appropriate mechanism to handle

the undulations of roads and provide drive comfort to drivers. Kinematics and

Elastokinematics of a vehicle suspension are the two branches of mechanics which need

to be studied to determine the behavior of a car.

• Suspension kinematics : It refers to the relative motion between the wheels and

body whose movement is constrained by linkage in between. Assumption :

Linkages are taken as rigid bodies. Rubber bushings or any elastic element does

not take into consideration.

• Suspension elastokinematics : Under this study, Linkages such as subframe,

control arms, knuckle etc. along with the elastic connections (rubber bushings)

are considered.

The wheel angle with respect to body such as toe angle, camber angle can be

expressed as functions of the suspension travel or the parameters to study kinematics

and elastokinematics of a suspension.

Although, simulation tools can be used to study the behavior of a vehicle both

kinematically and elastokinematically, but the behavior is unprecedented for

elastokinematics analysis of suspensions particularly under dynamic testing [1].

To determine the behavior of resilient elements, the test bench had built in late 20th

century and since then it has been improved as a diploma work in CVUT laboratory,
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Juliska. The test bench has not been functional since 2013. So, some changes were

required including new wiring and connections with the sensors to make it functional

again in its basic form Figure 1-1.

Figure 1-1 : Elastokinematics measurement test bench in CVUT Lab, Juliska (2011) [2]

The suspension to be studied is McPherson strut, front wheels, RHD, Škoda superb 4X4.

Earlier studies did not consider the elastokinematics behavior of left wheel (LW)

suspension with respect to the force applied on right wheel (RW). Both the wheels are

directly connected with anti-roll bar and indirectly connected with drive shaft & tie-rod.

All the mentioned links have involved elastomeric elements i.e. anti-roll bar bushings, axle

and tie-rod rubber boots. An anti-roll bar is intended to force each side of the vehicle to

lower, or rise, to similar heights, to reduce the sideways tilting (roll) of the vehicle on

curves, sharp corners, or large bumps. It is basically a torsion spring which resist body

roll motion. To determine the elastokinematic parameters of LW with respect to RW

suggest the current study to be carried out.

[3]

Figure 1-2: McPherson strut with sway bar link [3]

Summing up, this Master thesis deals with the suggestions & possible

improvements to refine characteristics measurement and to determine the

interdependency of elastokinematic behavior of front suspension. The demonstration of

improvement and successful execution of the measuring station has been shown using

the graph and figures in the work below.
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2. ELASTOKINEMATICS:

Elastokinematics is the study of motion of a mechanism in which the elastic behavior

of the bodies is also taken into consideration. It can be grouped as the combination of theory

of elasticity + kinematics. In Kinematic analysis of a car suspension, the joints and the

bodies are treated as having strictly those degrees of freedom i.e. pivot - 1 rotation, ball

joint - 2 rotation, the structural deflections of bodies like control arm are not considered.

But in elastokinematics analysis of these bodies generally have a lot more degrees of

freedom, as the rubber bushes can deform anyhow (axial, radial, conical). An automobile

simply consists of many mechanisms but here we are focused on Kinematics and

elastokinematics of wheel suspension. By studying the kinematics, one can describe the

motion of various links and joints in wheel suspension mechanism. Like any another

mechanism, it seems quite simple to understand the movement of wheel with respect to its

adjacent links or fixed frame. On theoretical basis, we consider the components of this

mechanism rigid and accordingly the studies have carried out. In real life, to achieve the

balance of comfortability and stability of the vehicle, to provide freedom to the wheel to

accommodate itself to small asperities on road. Some elastics behavior is provided to the

joints of the mechanism. Now, the focus is to study the elastokinematics of wheel

suspension, precisely the study describes changes in the position of the wheel with respect

to the ground causes by the forces and moments acting between the tire and road in

longitudinal and lateral directions. Additionally, the geometrical characteristics has increased

owing to these elastics’ elements, designers must consider these parameters to design of

the chassis and tuning the vehicle behavior. Twist beam suspensions which are common

rear suspension in most hatchbacks and sedans today can be analyze only by

elastokinematics as they structurally deform during suspension travel. It cannot be

examined using pure kinematics [4].

In Figure 2-1 representation of McPherson strut suspension has shown the

participation of various resilient elements (bushes and boots) along with other structural

units.
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Figure 2-1: McPherson strut, focusing element in blue [4]

2.1 PARAMETERS TO STUDY THE ELASTOKINEMATICS:

Wheel geometry of a vehicle with respect to road can be defined by many parameters

such as toe, camber, castor, kingpin inclination, scrub radius etc. The important

characteristics are toe, camber and castor these are the most influencing ones which can

affect stability while driving maneuvers and relatively simple to measure. This diploma work

based upon the measurements of these two parameters (toe and camber) when the

suspension is subjected to in-lab simulated driving conditions.

2.1.1 TOE:

Also known as tracking, toe is the measure of how far inward or outward the leading edge

of the tire is facing, when viewed from the top and determines how the car reacts to steering

inputs as well as the tire wear. There can be two possibilities:

• If the front of the wheel pointing towards the centerline of the vehicle, toe in.

• If the front wheel pointing away from the centerline of the vehicle, toe out.

When the car has a toe-in during acceleration the thrust force will tend to bring the wheels

back into straight line, but it will have drastic effects during turns and braking. When toe-

out is present, during acceleration the thrust force will try to increase the toe-out which has

a greater influence on the vehicles’ stability.

Sway bar link rod kit with bush
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The method using with which the toe is measured is shown in Figure 2-2.

Figure 2-2: Toe in & out [source: Wikipedia]

2.1.2 CAMBER:

Camber is the angle at which the wheel and tire stand relative to the road, assuming

it is perfectly flat. When stationary, the tire maintains a static camber angle, whereas when

the car is cornering, due to body roll, the contact patch is reduced.

If the top of the tire is leaned in closer to center of the vehicle, that geometry known

as negative camber. Similarly, if the tire leaned outward, that wheel and tire exhibit positive

camber as shown in Figure 2-3. Camber angle changes due to the application of longitudinal

and lateral forces and the changes are more prominent due to lateral forces exerted on the

wheel during cornering. With this experiment, we will observe the behavior of camber angle

with respect to the forces exerted in all three direction (X, Y, Z).

In an independent suspension wheel inclines with the body during cornering resulting

in positive camber on outer wheel (reduces lateral grip) and vice-a-versa for inner wheel.

To balance this, manufacturer designs the suspension such that the wheels go into negative

camber as they travel in bump and into positive camber as they rebound with permanent

negative camber setting on wheels. According to studies, the wheel on the strut dampers

takes on more positive camber during rebound, this being the equivalent of better lateral

force absorption on the (less loaded) wheel on the inside of the bend [5].
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Figure 2-3: Positive and Negative camber on front axle [source: Wikipedia]

2.2 METHODOLOGY OF THE EXPERIMENT:

Figure 2-4: Test-bench layout
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The test bench has long history, it has been improving since then as a part of diploma

work. A basic idea of the work done during this master thesis has been presented in Figure

2-4 with notations [B], [4]. Basically, it works upon the measurement of distance between

the two points using tactile sensors (LARM MSL 50). A hydraulic aggregate (position 2)

generates pressure to move two hydraulic cylinders which can further push the wheel in X

(longitudinal) & Y (lateral) directions, producing the forces Fx & Fy (position 3). Using


[…]


Figure 7-1:Block diagram edited hydraulic control VI.
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• Front pannel Operational instructions :

o Make sure all the related electric connections are appropriately connected.

o Open NI-MAX application and follow instruction (section 3.1) to check MAX task

o Open LabVIEW project “Elastokinematics 2018”/ Hydraulics control.

o Press and use switch buttons ON/OFF, direction switches, force regulating

knobs according to the requirement of the application as shown in Figure 7-2.

Figure 7-2: FP hydraulic control VI
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Attachment 7.A.2 : To measure both wheel geometry

“Elastokinematics 2018” VI is consist of three parts

• To control and measure forces as shown in Error! Reference source not found.

• To acquire signal from all the sensors as shown in Figure 7-4 & Figure 7-5

• To form table of the required data and save the tabular data in form of text/excel

doc as shown in Figure 7-6

Figure 7-3: LabVIEW VI FP “Elastokinematics 2018”
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Figure 7-4: Block diagram for LARM sensors

Figure 7-5: Block diagram for all analog sensors

[60]

Figure 7-6: file saving VI with table forming
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Attachment 7.A.3 : This basic idea of this program has copied from Mr. Fišer’s [2] master

thesis. To ensure the proper and efficient usage of the channels of NI plug-in module, a flat

sequence structure is used for the data acquisition from LARM sensors. Additionally, to make

the fast Formula node in the loop to count toe and camber has been removed. The obtained

results are better with modified data acquisition software.

Figure 7-7: edited program for LARM sensors

Figure 7-8: block diagram for height sensor for height sensor

There is not much change in the front panel of the VI. As the program serves the same

purpose. The figures depicting in attachments are not very clear as they are attached here

only for reference in the text. All the used program has been included DVD enclosed with

the hard copy of this master thesis.
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Attachment 7.A.4 :This attachment encloses the information of DAQ MAX tasks along with

respective images.

DAQ MAX tasks configuration:

A. For LARM MSL 50

To create the Task, select My System / Data Neighborhood / Create New NI-DAQmx Task

/ Acquire Signals / Counter Input / Position / Linear/ Choose plug-in module NI 9401 &

physical channels / choose Input terminal A & B / other configurations will be according

to the picture

Table 4: Configuration of MAX tasks for NI 9401

Physical channel sensor PFI

cDAQ2Mod3/ctr0 Toe PFI 1 & PFI 2

cDAQ2Mod3/ctr1 Camber PFI 3 & PFI 4

cDAQ2Mod3/ctr2 Longitudinal PFI 5 & PFI 6

cDAQ2Mod3/ctr3 Lateral PFI 7 & PFI 8

Figure 7-9: MAX task configuration LARM MSL50
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B. For analog sensors (3x) MSLPIS 50D & (2x) micro epsilon WPS 500 mk 30

To measure the signals from analog sensors a single task has been created for analog

input through NI 9201. The task creation process is : My System / Data Neighborhood /

Create/New NI-DAQmx Task / Acquire Signals / Analog Input / Voltage / choose NI 9201

plug-in module / choose channels.

Table 5: Physical channel configuration for analog sensors

Physical channel sensors

cDAQ2Mod2/ai0 H_1 (Toe)

cDAQ2Mod2/ai1 V_1 (camber)

cDAQ2Mod2/ai2 Centre sensor

cDAQ2Mod2/ai3 Height (RW)

cDAQ2Mod2/ai4 Height (LW)

Figure 7-10: MAX task corresponding to table 5
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C. For strain gauges : Longitudinal HBM U2A 1 ton & HBM U2A 0.5 ton.

To measure force in longitudinal as well as lateral direction, one task has been created

with two channels using NI 9237 plug-in module. The task creation process is: My System

/ Data Neighborhood / Create New NI-DAQmx Task / Acquire Signals / Analog Input /

Strain / selecting NI 9237 module / choosing physical channels.

Table 6: Physical channel configuration for NI 9237

Physical channel sensors

cDAQ2Mod1/ai0 Longitudinal sensor

cDAQ2Mod1/ai1 Lateral sensor

Figure 7-11: Strain gauges configuration with NI MAX task
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D. For electromagnetic switch gear:

Using NI USB 6525 solenoids valves (2x) RPE3-06 is used to switch the directions of the

sliding table. For NI MAX task refer Figure 3-4

Table 7: physical channel configuration of directional solenoids

Physical channel Direction

Dev1/port0/line0 Left

Dev1/port0/line1 Right

Dev1/port0/line2 Front

Dev1/port0/line3 Back

E. For Pressure reducing valves:

NI 9263 has been used for receiving the input from LabVIEW to control the actuation of

proportional pressure reducing valves. For MAX task refer Figure 3-3.

Table 8: Physical channel configuration for pressure reducing valves

Physical channel Actuator

cDAQ2Mod4/ao0 Longitudinal

cDAQ2Mod4/ao1 Lateral
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Drawing 1: Upper slider (sliding mechanism)
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Drawing 2: Middle slider (sliding mechanism)
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Drawing 3: Base slider (sliding mechanism)
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Drawing 4: Sensor stand base (sensor stand)
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Drawing 5: Holding cube (sensor stand)
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Drawing 6: Horizontal motion block (sensor stand)
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Drawing 7: Rod (sensor stand)
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Drawing 8: Sensor holder (sensor stand)
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Drawing 9: Sensor stand 2nd (sensor stand)
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Drawing 10: T-joint (sensor stand)
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Drawing 11: Vertical stand (sensor stand)
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Drawing 12: Frame (wheel clamp)
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Drawing 13: Fixture stud retainer ( wheel clamp)
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Drawing 14: Plane geometry ( wheel clamp)
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Drawing 15: Rim stud retainer (wheel clamp)
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Drawing 16: Height sensor clamp part 1(LW)
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Drawing 17: Height sensor clamp part 2 (LW)
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Drawing 18: Height sensor clamp part 1 (RW)
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Drawing 19: Height sensor clamp part 2 (RW)