I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Measurement of the elastokinematics of wheel suspension
Author's name: Anand Manda
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: 12120
Thesis reviewer: Vojtěch Klír
Reviewer's department: 12201

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
The topic of the thesis is quite specific and requires the student to learn the theory of elastokinematics of wheel suspension and get familiar with specific measurement software and hardware.

Satisfaction of assignment fulfilled with major objections
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
The assignment was generally fulfilled, theoretical points were fulfilled but some parts were not fabricated. So there was no possibility to verify their functionality in practice.

Method of conception correct
<i>Assess that student has chosen correct approach or solution methods.</i>
The aim of the work was to improve the test bench for measurements. Six tasks were defined. All steps were solved correctly.

Technical level C - good.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
The work contains short introduction to elastokinematic of wheel suspension. The student had to carry out exploration of various sources and summarized all relevant information about it in a well arranged way in the work. The technical level is quite good.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
The work is well and logically arranged. Language is good. Student presents technical issues in charts well, however, the charts are sometimes small and of low quality.

Selection of sources, citation correctness C - good.
<i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.</i>
Sources used and stated by students are relevant, however, the citation is missing at some figures, which makes it hard to recognize author's own work/figures.

Additional commentary and evaluation
<i>Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.</i>

Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.

Anand Mand by his thesis proved that he is able to handle an engineering task. He composed introduction to elastokinematics theory. Then, by analyzing of previous works, he prepared the test bench for measurements. He was also able to design the linear guide system also for second wheel including the support system for the new sensors. Unfortunately, some parts were not manufactured, so the design solution could not be verified, which decreases the technical level of the work.

The work is logically and comprehensibly arranged, however, some mistyping or careless errors occur. Regarding the formal level, I was missing references to some used figures.

Question: What are the limitations in case that wheel replacement is used?

I evaluate handed thesis with classification grade **C - good**.

Date: **29.1.2019**

Signature: